
Program objazdu po miejscach związanych 
ze wspólnotą żydowską Sokół i okolicy 

 
21 września 2021, Sokoły 

 
 
Godz. 11.00 – wyjazd dla chętnych 
Zbiórka przy muralu (ul. Wspólna 2). Parking dostępny przy aptece  
i ośrodku zdrowia. 
Przejazd do Waniewa: zapalenie zniczy przy tablicy upamiętniającej 
męczeńską śmierć małżeństwa Krysiewiczów oraz ukrywanych przez nich 
ośmiu Żydów, zamordowanych 8 września 1943 r. 
Modlitwa przy grobie Stanisława Śliwowskiego, który próbował ratować 
Bubczę Szafran wraz z rodzicami, a następnie ocalił Wacława Kornbluma. Za 
ten czyn został odznaczony medalem Sprawiedliwy wśród Narodów Świata. 
Po drodze: Krzyżewo – przejazd zabytkową aleją lipową do szkoły rolniczej 
ufundowanej przez Stefanię Karpowicz. 
 
Godz. 12.00 – Sokoły (przejazd samochodami uczestników objazdu)   
Zbiórka na placu przy ośrodku zdrowia (teren dawnego cmentarza 
żydowskiego). 
Spotkanie przy muralu Marka Podwala i odsłonięcie tablicy informacyjnej o 
artyście, w pierwszą rocznicę jego śmierci. 
Trasa pamięci: 
•Bruszewo-Borkowizna (Mikowiec) – pozostałości bunkra, w którym ukrywali 
się i ponieśli śmierć Naftali Płut z dwoma synami. 
•Bruszewo-Kolonia – miejsce nad rzeką Śliną, gdzie znajdowało się 
gospodarstwo Kalinowskich. Od listopada 1942 r. do sierpnia 1944 r. ukrywało 
się tu pięciu Żydów z Sokół: Michel Maik z synem Mosze, bracia Awrahamel i 
Chaim Goldbergowie oraz Moniek Roseman. 
• Jamiołki – most kolejowy na Ślinie; miejsce egzekucji schwytanych Żydów, 
doprowadzanych na niemiecki posterunek ochrony mostu. 
•Nowy cmentarz żydowski przy ul. Nowy Świat – na obrzeżach, od strony ul. 
Ogrodowej, znajduje się masowy grób ok. 20 Żydów (pensjonariuszy domu 
starców w Mazurach), zamordowanych w 1942 r. 
•Sokoły, ul. Mazowiecka 32 – zapalenie zniczy w miejscu tragicznej śmierci 
siedmiu ocalałych z Zagłady Żydów, zamordowanych przez żołnierzy 
podziemia poakowskiego 17 lutego 1945 r. 
•Perki-Bujenki – miejsce odnalezienia nieśmiertelnika Zeliga Płuta. 
•Sikorszczyzna – parcela, na której stał młyn i dom Borowiczów. 
 
Godz. 14.00 – Sokoły 
Przerwa na lunch w Bistro 12. 
W międzyczasie opowieść o znikniętym sztetlu Sokoły. 
Uwaga: Ze względu na spacer po lesie i zagrożenie kleszczami zaleca się 
odpowiedni ubiór. 



 
Godz. 15.00 – Sokoły 
Promocja książki pt.: „Księga pamięci gminy żydowskiej w Sokołach”  
w Centrum Biblioteczno-Kulturalnym. 
 


